
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\determina n.312 del 29.12.2016.doc  

  

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.312    DEL 29.12.2016  

 
 
 

OGGETTO:    IMPEGNO SPESA  INDENNITA’ DI RISULTATO RESPONSABILI 

P.O. ANNO 2016. 

 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 188 
Del 29.12.2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to (Dott.ssa Quagliana Agnese) 

 

 

 

 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\determina n.312 del 29.12.2016.doc  

 

 
 Premesso che : 
 L’art.8 del CCNL del 1999 stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono,con 
assunzioni di elevata responsabilità di prodotto e di risultato,lo svolgimento di funzioni di direzione di unità 
organizzative di particolari complessità ,di attività con contenuti di alta professionalità,di attività caratterizzate 
da elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 
 Che tali posizioni possono essere conferite esclusivamente a dipendenti sulla base e per effetto 
degli artt.9 e seguenti del CCNL; 
 Che il trattamento economico accessorio del personale titolare delle posizioni di cui al precedente 
comma è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato (art.10 CCNL) 
 Che  il predetto articolo fissa gli importi delle indennità di posizione da attribuire ai responsabili di 
servizio  da un minimo di euro 5.164,56 ad un massimo di euro 12.911,42; 
 Che la retribuzione di risultato varia da un minimo del 10 % ad un massimo del 25% della 
retribuzione di posizione attribuita; 
 Che detta retribuzione deve essere corrisposta al termine dell’esercizio finanziario,subordinatamente 
alla positiva valutazione del risultato dell’attività e del conseguimento degli obiettivi assegnati,da effettuarsi 
da parte dell’apposito nucleo di valutazione o altro soggetto competente a tal fine individuato; 
 Richiamata la deliberazione di G.M. n.61 del 15.06.2011 con la quale è stato approvato il 
regolamento degli uffici e dei servizi; 
 Che  l’organigramma dell’Ente, in detto provvedimento,  risulta quello qui di seguito indicato: 
 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA  SERVIZI 

Area Amministrativa 
 
 

AA.GG. Istituzionali, Personale, Legali, P.M. Attivita’ Sociali, 
Culturali, U.R.P. Stato Civile, Anagrafe, Elettorale, Leva, 
Assistenza Scolastica, Attivita’ Produttive, Sportello Unico 
Servizi Demografici. 

Area Economico Finanziaria Programmazione, Bilancio e Finanze, Tributi, Economato. 
Area Tecnica Patrimonio, Lavori Pubblici, Manutenzioni, Cimitero 

Area Urbanistica e Politiche 
Ambientali 

Edilizia Pubblica e Privata, Politiche Ambientali e Arredo Urbano 

Con deliberazione di G.M. n. 51 del 05.08.2013 è stato approvato il nuovo organigramma del 
Comune di Scillato con accorpamento dell’area tecnica e dell’area riqualificazione territoriale urbanistica e 
politiche ambientali creando una sola area denominata “Tecnico-Manutentiva Urbanistica e di Gestione del 
Territorio; 

Che alla data odierna,pertanto, l’organigramma del comune è il seguente : 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA  SERVIZI 

Area Amministrativa 
 
 

AA.GG. Istituzionali, Personale, Legali, P.M. Attivita’ Sociali, 
Culturali, U.R.P. Stato Civile, Anagrafe, Elettorale, Leva, 
Assistenza Scolastica, Attivita’ Produttive, Sportello Unico 
Servizi Demografici. 

Area Economico Finanziaria Programmazione, Bilancio e Finanze, Tributi, Economato. 
Area Tecnico Manutentiva 

Urbanistica e di Gestione del 
territorio  

Patrimonio, Lavori Pubblici,Manutenzioni, Cimitero, Edilizia 
Pubblica e Privata Politiche Ambientali, Arredo Urbano. 

 
Con decorrenza dall’1.09.2013 è stato collocato in pensione il Geom. Capizzi responsabile dell’Area  

“Tecnico-Manutentiva Urbanistica e di Gestione del Territorio; 
Con determinazione del Sindaco n. 23 del 4 Novembre 2015,  a seguito di procedura selettiva ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, è stato conferito incarico di Responsabile 
della predetta Area all’Architetto Giardina Francesco,  con decorrenza dal 5 Novembre 2015,  per tre anni; 

Che al predetto professionista è stata assegnata  una indennità di posizione pari ad € 10.600,00 
rapportata alle 24 ore settimanali effettuate per contratto e, pertanto, per un ammontare di € 7.066,67; 
 Con determinazione del Sindaco n.16 del 14.08.2015 sono stati conferiti, per tutta la durata del 
mandato elettorale, salvo eventuali revoche, gli incarichi per le posizioni organizzative relativi alle seguenti 
aree:  

AREA CONTABILE  RAG.DI STEFANO SANTO   
AREA AMM.VA       DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\determina n.312 del 29.12.2016.doc  

 Richiamata la  deliberazione di G.M. n 87 del 28.12.2016 , con la quale, sono state attribuite le 
indennità di posizioni ai responsabili così come segue: 
 
  AREA CONTABILE  RAG.DI STEFANO SANTO   € 10.600,00 
 AREA AMM.VA       DR.SSA QUAGLIANA AGNESE  € 10.60 0,00  
 

Con il citato provvedimento è stata, altresì, destinata la somma di  € 28.266,67  per la 
corresponsione dell’indennità di posizione ai responsabili di p.o.  e la somma di euro 7.066,77, pari al 25% 
dell’indennità di P.O attribuita a ciascuno dei responsabili , quale badget per l’attribuzione dell’indennità di 
risultato, relativa all’anno 2016, da distribuire alle medesime posizioni; 
 Con lo stesso provvedimento è stata autorizzata la scrivente ad impegnare la predetta somma di € 
7.066,77 ; 

Che sul pertinente capitolo del bilancio 2015 risulta uno stanziamento di  € 6.600,00; 
 Che con il presente provvedimento si impegna, pertanto, la somma di Euro € 6.600,00 , in relazione 
alla disponibilità del capitolo  ; 

Dato atto che alla liquidazione si provvederà sulla scorta di apposita valutazione adottata dal nucleo 
di valutazione o altro soggetto competente a tal fine individuato; 
  
Visti:  
• la determina sindacale n.16/15 di nomina dei responsabili  delle posizioni organizzative;  
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio 
 

DETERMINA 
 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
assumere impegno di spesa di euro 6.600,00 in relazione alla disponibilità del capitolo , per la 
corresponsione della retribuzione di risultato da corrispondere ai titolari di Posizione Organizzativa, per 
l’anno 2016.  
 Dare atto che la G.M. con deliberazione n. 87 del 28.12.2016 ha determinato l’indennità di posizione 
e di risultato dal corrispondere ai Responsabili di p.o. per l’anno 2016 ed ha, altresì, autorizzato il 
Responsabile ad assumere impegno di spesa di € 7.066,77, pari al 25% dell’indennità di posizione 
assegnata a ciascuno dei tre responsabili di p.o.  quale badget per l’indennità di risultato da  corrispondere ai 
medesimi responsabili per il predetto anno ;  
 Dare, altresì, atto che l’indennità di posizione da corrispondere ai titolari di p.o. , per l’anno 2016, è 
quella qui di seguito indicata: 
 

AREA CONTABILE  RAG.DI STEFANO SANTO  €  10.600,00 
 AREA AMM.VA       DR.SSA QUAGLIANA AGNESE €  10.60 0,00  

AREA TECNICO-URBANI 
STICA      ARCH. GIARDINA FRANCESCO €    7.066,67   
 
La superiore somma di € 6.600,00, quale importo teorico da corrispondere a titolo di indennità di 

risultato ai titolari di p.o. per l’anno 2016, trova imputazione al cap. 381 cod. 01111010101004 intervento 
“Indennità di risultato” del bilancio 2016,  il cui stanziamento di  euro 6.600,00   è interamente disponibile; 
 Dare atto che alla liquidazione delle somme si provvederà con successivo provvedimento sulla 
scorta di apposita valutazione adottata dal nucleo di valutazione o altro soggetto competente a tal fine 
individuato 
 
Dare atto che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig.Sindaco. 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\determina n.312 del 29.12.2016.doc  

 
 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________          F.to Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
F.to      L’ADDETTO              F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
________________              ____________________________________ 


